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ELŐFIZETÉSI D I I 
helyben : ftzh z
Ej-esz .orr . s frt. 
l-'t'l évre . . . I , 
Nej.)n| (hre 2 „
vidékre piaién küldve: 
Egész évre . !» frt - kr
Fel évre -I B 60 kr 
Negyed < vrc 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész évre . (> Irt kr 
Fél évre . 3 „ — „
Nejry> <1 évre I „ 50 n
Néptanítóknak vidéken : 

Egész évre . 7 írt - - kr
Fel évre . 3 „ 50 „
Negyed évre I „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMI: MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik hetenkint kétszeri vasárnap és cstittirtlikön.

Hirdetések es előfizetések fölvétetnek s egyes számok kilpliatök helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kö- 
nyoindnjálinii. Sebőn Adolf könyvkereskedcsóben, llay Sándor doliánytózsdéiébon, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy n fóváiusi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szállt 10 kr.

j___________________
.Szerkesztőségi iroda és 

kiadóhivatal :
Sötét-8 csendes utcza sar
kán, Hotenoder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők
Bérmen'.etlen leveleznem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

Azok a pénzintézetek.
ii.

Az utolsó 2— 3 óv alatt, nem egy 
sót több oly pénzintézet alakult me
gyénkben, mely tevékenységének kere
teben izraelita polgárlárst nem ismer. 
Usak egy esetben: mint „hitelező“-t ■

így tehát „antisemita*  színezetű. 
Az ilyen vállalatnál nincs zsidó rész
vényes, betevő, sem adós, annál ke 
vésbe hivatalnok. Alapszabályai meg
felelnek ugyan a törvény követeléseinek 
és igy felsőbb helyen jóvá is hagyatnak, 
de annál összeútközóbb működésük a 
józan gondolkozással.

Ilyen intézet — ha már Cserven- 
kán kezdettem hát itt is akarok ma
radni rövid ideig — a cservenkai 
mezőgazdasági népbank, részvény tár 
saság.

Jellege politikai is — ezt már 
nem szívesen említem meg, láisadalmi 
is. A képviselőválasztásoknál szolgált 
kissé az ellenzéknek, vagy legalább 
czeljainak : de ezt leginkább azért, 
hogy ezzel kapódat bán a népben 
szítsa ó> táplálja az „antisemiiismust.“ 
Ugyancsak a czelból is alakult. Alapja 
pedig az irigység. Mert valamint a 
többi, ugy ez sem válik előnyére a hi
telt keresőnek, ez sem indul ki ama 
humán szempontból „nyújtsunk olcsó 
eszközt a földmiveles ipar- és keres
kedelem terjesztésére. “

Hanem fájt egy két jobb módii, 
de talán kevesebb velejű — vetternek 
az, hogv a más intézetek részvényesei
— jobbrészt izraeliták — nagy oszta
lékot húznak : megirigyelték : összeáll
tak. alapítottak egy „népbankot*  de 
„kutya zsidó4 nélkül.

Hogy pártfogókra, és igy részvé
nyesekre találtak : természetes. — Sőt 
választmányában oly egyének vannak, 
a kiktől sokkal több intelligentiát és 
jobb gondolkozásmódot várhatnánk. 
Meg elnöke is . . . no de nem akarok 
személyeskedni. Tehát a jó intentiónak 
Valiinak annyi pártfogói, hogy az ala
kuló közgyűlés megtartathatott — Az 
alapszabályok amennyiben más pénzin
tézetek kaptafájára vannak verve: felsőbb 
helyen kifogástalanul jóváhagyattak.

A czegjegyzés is megtörtént. No 
már most működhetünk. De mivel? 
Hitel min volt.

Meg lehel ezt a zsidó pénzén 
tenni. Nem vétünk az „aiitiszemitismus" 
ellen ezzel semmit. Találkozott is a 
fővárosban egy zsidó viszleszámitolási 
ezég. aki az első hitelt nyújtotta. Mert 
hát égre-földre bizonyították, hogy ők 
legjobb barátai a zsidóknak — no ha 
csak ugy távolról — sőt hivatkoztak 
arra, hogy zsidó veti alapjai könyve 
iknek, — a mi meg talán igaz is volt
— amennyiben lehet, hogy mást nem 
talállak, az ellenszenvet álarezozni vagy 
félre tenni kellett.

Eleinte igen jól ment Vettek be
tétet minden jó kereszténytől, adtak 
kölcsönt minden polgártársnak — ha 
csak zsidó nem volt - de különösen 
ha magát „antiszemitának*  vallotta. 
Sőt találkozott ha nem is Userven- 
kán. de ugy a környéken — olyan is 
a kinek se liü, se hó. sem ház, sem 
kunyhó annál kevésbé földje. Megérez
te szagát a jó pecsenyéi ek elment 
Cservenkára a„ Volksbankb.i". vett fel 
egv vagy két száz tlórest. Kapott is, 
mert gyűlölte a zsidót. Kezesről meg 
nem kellett gondoskodni

Bekövetkezett az 1884-iki ősz. A 
véleményeknek nem volt ára. és a 
földmivelőnek nem volt pénze. Egyik 
nagyobb bukás követte a másikat. 
A defraudáliók napi renden voltak. 
Mindenütt pedig csak a hitelt ingatták 
meg leginkább. A „népbank4-é sem 
maradhatott meg szilárdan, sőt nagyon 
is kezdett ingadozni. Mig más intéze- 
tek egy-egy rövid időre 20-25"/n-ot 
mondottak fel a tőkéből, addig ők kény
szerítve voltak egesz tőkéket felmon
dani. De miért ? Adósai egy jó résre 
nem rendelkezvén semmi néven neve
zendő vagyon felett igy annál kevés
bé pénz felett. — ha csak nem egy 
kis „antiszemitaság4 felett, a mi az idő
ben pedig vajmi keveset használt — 
képtelenek voltak a kért részlet tör
lesztésére, mit volt mit tenni, mint at

tól követelni az egészet a kinek van 
miből fizetni, — még a másét is.

Hivatalnokait is már egy párszor 
változtatta. Az egyik túlbuzgó, a má
sik meg túl serény, a harmadik meg 
tudja isten milyen „antiszemita" volt.

No de sapienti sat.
(Folyt, köv.)

Egy közhasznú intézet.
Budapesten rövid pár hó előtt egy 

oly közhasznú intézet alakult, mely minden 
tekintetben megérdemli, hogy a kereskedői 
körök nagyobb figyelemre méltassák.

Ezen intézet ama testületi szellemnek 
köszönheti keletkezését, mely ma már a 
társadalmi osztályokat minden irányban át
hatja, s arra ösztönzi, tömörüljenek, egymást 
támogassák, egymás kölcsönös érdekeit elő 
mozdítsák. Idővel ezen testületi szellem 
meg fogja teremni üdvös gyümölcseit. Ez
úttal Magyarországban még csak íejledező 
stádiumban van, s igy minden osztály tá
mogatását igénybe veszi.

Kereskedőink további tájékoztatása 
érdekében tartjuk szükségesnek az alapsza
bályok következő §§-ait ismertetni.

Az intézet czime
Ar. intézet első magyar kereskedelmi 

központi intézet cziui alatt alakul, székhe
lye Budapest.

A társulat körében a törvény korlátái 
közt a kereskedő és segédszemélyzete kö
zötti viszonyban szigorú rendet meghono
sítani minden viszályt elhárítani.

Tagság es intézetbe lépes
Intézeti tag lehet: minden bejegyzett 

ezégü kereskedő, nők is. kik saját nevük-

A „Zombor és Vidéke" tárczája.

Ottan éli a liget szélén . . .
Ottan áll a liget szélén 
Ottan áll az a nagy nyárfa, 
Melybe neved belevésem 
Egykor, szőke kis leányka.

Azóta úgy vonzza lelkem 
Az a nyárfa a ligetbe, 
Pedig úgy fáj, úgy sajg keblom, 
Ha ránézek a nevedre! .

Mégy-e arra néha-néha,
S ott a fának törzsökébe 
Meglátod-e, szép Angéla, 
Azt a sebet bele vés ve ?

Csekélyke az! . Nagyobb sebet 
Véíett szivem közepébe 
Csak egyetlen tekinteted, 
Mikor képed odavéste!

Márton Pál.

K. J. emlékkönyvébe.
Arra kértél szüntelen, hogy írjak egy 

pár sort emlékkönyvedbe, de oly kép, hogy 
az az egy pár sor lapokat töltsön be. Meg 
feledkezel azonban ama lényeges momen
tumról. mely az Írásnál legfőbb tényként 
szerepel, s nem fontoltad meg, miszerint 
hitvány szellemi erőin gyenge a tolinak 
akkénti kezelésére, hogy ne kelljen ügyetlen 
kifejezéseimért pirulnod barátnőid, barátaid, 

s majdan talán az előtt, ki szived osztatlan 
hű szerelmét birandja : midőn végig lapoz
ván emlékkönyvedet szemükbe tünend az 
a beirt két lap, melyet soraim számára 
tartál fenn.

Ám engedek kérésednek, s bár pirul
nod kelljen is szellemi erőm gyengesége 
miatt, oszlassa el a pirt arczodr.il baráti 
szeretetem, mely a regi őszinteség változ- 
hatian örök érzelmeivel tölti be irántad 
szivemet.

Emlékezzél a múltra és gondolj az 
elfátyolozott jövőre !

Emlékezzél arra midőn a vidor gyer
mekkorban együtt játszva töltöttük cl szabad 
időnket és fűztük mind szorossabbra a 
baráti szeretet szent kötelékét. Emlékezzél, 
midőn oly gyakran borult felleg homlokodra 
és én mindig azt hívéin, hogy megsértőiek 
és esdve kértem bocsánatodat. Emlékszel c, 
midőn durczáskodtunk és névnapod alkal 
inával békültünk csak ki, mikor Te bevonál 
a tánezba és kényszerítői, hogy Véled 
körültánczoljam a termet. Emlékszel e . . 
de mit emlékeztetlek mindarra, a mi már 
régen elmúlt! Ehnult, de meghagyta szá
munkra a visszaemlékezést.

Mily jól esik, ha magunkat a múltba 
visszaképzelve, az elmúlt édes perczek 
újra és újra átélésére bírjuk lelkünket; mi 
édes a visszaemlékezés a boldog múltra. 
Emlékezzél tehát és ne felejts! Igen, ne

felejts ! rövid pár szőcsks még is oly 
nagyon sokat jelentőleg hangzik, hogy réz 
gésbe hozza szivünk érzelmeit !

Képzelj soraim közül kék nefelejts 
koszorút és fonj is olyant a számomra az 
átélt szép perczekből, hiszen az lesz egye
düli vigaszom a múlt édenóből.

Ne felejtsre kérlek én Tégedet, ki az. 
igaz barátnők valódi mintaképe vagy I Ne 
felejts el és gondolj néha-néha reám, ki 
Tégedet soha sem feledhet. Légy állhatatos 
és a feledést, ez emberi gyöngeséget ne 
olts magadra, s mint a kis nefelejts, úgy 
én is feléd súgom : ne felejts !

Kibon oly fenkölt szellemű nemes 
lélek lakik, mint Te lenned édes barátnőm ' 
az csak kellemes visszaemlékezést és 
barátságot táplálhat szivében s nem feledhet 
soha.

Szép érzés is az a „nefelejts,4 melynek 
magasztosságát és mély értelmét már bői 
csőnknél oltja belénk a szerető édes anya, 
megtanítva reá, hogy őt, egyetlen pótol- 
liatlan jó Anyánkat soha se feledjük ! . 
Megtanitál Tégedet tisztelni, becsülni 
szeretni, én meg viszont arra tanitlak Tógo- 
det, hogy „Ne felejts és emlékezzél**!  Emlé
kezzél reám akkor, midőn boldogságban és 
örömben folynak napjaid, de meg inkább 
akkor, mikor boldogtalannak és szerencsét
lennek érzed magad ; gondolj reám és hívj 
körödbe; majd hogy gyönyörködjem bol

dogságodon, mely az enyém i- leend. majd 
pedig hogy gyámolitsalak és legyek vigasz 
tahid, megosztva Véled a bánatot, u fajdal 
inat. Bennem mindenkor megtalálod a hű 
barátot, ki teljes készséggel áll rendelkezé
sedre mindenha! S midőn most eléd állitám 
a boldogság ellentétét, arra kelem az Istent 
hogy soha, de soha se éreztesse véled azt, 
minek puszta neve is borzadálylyal tölti be 
szivünket : a fájdalom, a szenvedés és 
nyomor . . .

Minden múlandó a földön, csupán egy 
marad meg : a fájdalom, a szenvedés és a 
bú. De légy Te kivétel oly sok millió kö
zött és nálad legyen ez is múlandó, s mi
előbb jöjjön el számodra állandóan: az 
öröm, a boldogság, az áldás I . . .

A barátság, szeretet és szerelem, e 
három szelt érzést soha se vonja be az idő 
átláthatlan lepellel, higy szemeid mindenkor 
nyíltan tekinthessenek vissza a múltba, s 
erőt szerezhess abból az elfátyolozott jövőre.

Kérlek, ne felejts el soha.'

Az első pillanatban talán nem fogod 
felgyarló szavaimat azon értelemben: amint 
szivem tolmácsolja amint kimondani szeret
ném, de később a múltba való visszatekin
tés reá vezetondi meggyőződésedet azok 
mély értelmére.

Emlékkönyved két lapját áldozod sze 
rény soraimnak, s én ezen nagy áldozató^

arczodr.il


eszközölje.
A tagok (felvétele Budapesten a köz

ponti vezérigazgatóság irodájában váczi
körút 27 sz. 1. >■ egyeli v.u -okban i> pe
dig Zomborban Schlieazer testve reknŐI, Ba
ján Drescher < íyillánál. < - i -j*iyán  Haegei

1. F irdő helyeken tag aink ényeges

in Ingyen tanáé- és ügy vi t •1 biró-
sagoknál ügyészeink által C-gS-sZ .Magyar
országon.

n; Köc.-önkönyvtar gényb< vétele
fele áron.

<>j Ingyen elhelyezés. stb., stb.
A tagok jogai.

Minden tagnak jogába all :
Bárminemű k érdesek k •1 es k ■relinek-

kel a vezerigazgatosaghoz 1 ráülni.
Az intéz*  t közvetítését a seg* *1 sze-

mélyzet szerzésnél stb. igen be venni.

A jelen.égi angoi-jiusz büuyod dmak al
kalmából iiabuiU lesz-e vagy meg maiid

a béke a távol keleten, azt ebben a pilla
natban még nem tudhatjuk, mert az onnan 
érkező hírek napról napra megczáfolják egy
mást, ma Komaroff orosz tábornok előnyo
mulását és véres összeütközését jelentik az 
afehánokkal, holnap már arról olvasunk, hogy 
az Angol kormány ezt az esetet casus bel
linek tekintve, erélyes hangon követeli a 
pétervári kormánytól, hogy vezérét vissza- 
hívja előnyomulásából és keményen megbün
tesse. Az orosz kormány fölvilágosító jegy
zéket küld Londonba, a békés óhajtásoktól 
áradozva. Londonban hitelt adnak az oroszok 
ravasz képmutatásának és Gladstone kor- 
mányelnök beadja derekát, meghátrál az 
északi kolosszus előtt ; mar már azt hihet
nék, hogy a béke legalább tiz évre ismét 
biztosítva ven. Ámde fölül kerekedik Orosz
országban a hadi párt, követelve, hogy Ko- 
maroff tábornok előnyomulását ne gátoljak, 
hanem engedjék őt bevonulni Heralba, a 
mivel aztán természetesen lényegesen meg 
lenne könnyítve Oroszországnak India meg
hódítása. Angolországban pedig meetinge- 
ket tartanak melyekben azt hangoztatják, 
hogy Angolországnak az Afghán kérdésben 
nem szabad meg hátrálni a s az afghán fegy
veren ejtett csorbát minden áron ki kell 
köszörülnie.

Ily köiülmények közt, minthogy a ki
törendő harcz színhelye kétségen kívül Af- 
ghánistán lesz, nem tartjuk érdektelennek 
olvasóinkkal az afghán törzseket, ezek szo
kásait és afghán nők társadalmi állását, Cha- 
vanne József hírneves utazónak közelebbről 
megjelent nagy érdekű utazási rajzai nyo
mán megismertetni.

Az afghan nép az egyedüli mely Ázsi
ában kis köztársasagokat képez s azokat 
teljes erejéből fenn is tartja. Ez a deinokra- 
tiku~ vonás jellemzi majdnem az összes tör
zseket, a hol t. i. ez fegyveres erővel el 
nem nyomatott. Sót az aristokratikus kor
mány nyal bíró nyugati törzsek sem engedel
meskednek khánjuknak, sőt ellenkezőleg ez 
miut rangban legidősbb a közös intézkedé
seket a le_idősbbekkel egyetértöleg köteles 
végrehajtani, ha csak nem akarja, hogy el 
űzessék. A legrégibb (örzsalkotmányt a füg
getlen törzsek megőrizték s ebben a tekin
tetben Svainál a Juluzaik szolgálhatnak pél
dául. Midőn ezek az országot elfoglalták (a 
XIV. század közepém a megmaradt svatok
tól minden földet elvevén, azokat jobbágyok 
aá tettek. A tulajdonképeni jobbágyoktól a 
szó szoros értelmében abban különböznek, 
hogy szabad költözködési joggal bírnak, a 
mit különben ritkn vetznek igénybe, mert 
Különben ótalom nélkül maradnának. Sem 
miféle politikai jogokkal nem bírnak, hanem 
földes uraik képviselik ókét minden ügyeik 
ben.

Az afghanok eikölesei igen egyszerűek, 
de mindazonáltal bizonyos méltósággal kölvék 
egybe ; az indusok csúszómászó hízelgése 
teljesen idegen elöltük, sőt az európaiakkal 
szemben is teljesen egyenrangúaknak tekin
tik magukat.

Az afghanok valamennyien mohamedá
nok e> csaknem kizárólag szunniták ; csak 
az szaki hezarok sütak a a véletlenül Al- 
gháoi'tanban éio persa kézművesek vagy 
Kereskedők, valamint a Kabui egyik külvá- 
losába Nadír sach uitai telepi'ett kizilbasok. 
lobbi- kevesbbe fanatikusok, mint mohámé
in), mivelt.-égi fokozatukhoz képest; a na
gyobbrészt a szufizmus felé bajló müveit 
o.'Z'alyok, melyek a szufiku-*,  persa és af- 
ghán Boltokét előszeretettel olvassák, más- 
Inlüekkel szemben türelmesek és nem rit- 
Kan a vallásos közönségnek hódolnak.

Az iziam elfogad.)-áriak daczára sem 
bír náluk a korán altalános 
tói vény kon) v ; a független 
beiügyeikbea mar bizonyos 
lek alkalmazásba, melytől 
zetuk meg az uj vallás befolyása altat sem 

i' it *.  . ezt pachlunvalnak (afgtianok rzo 
sasa i nevezik s meg ma is általános érvény
nyel bír közöltük. Ez a hagyományos szo- 
k.i- főKepeu az enyem-lied kérdésére, pö- 
i • ügyekre, kártérítésekre, kártételekre és 
'esti sertésekre, valamint a megengedett ön 
segélyre s a vérbosszúra vonatkozik.

Csongor.

Szentiimay P-sla.

érvénynyel mint 
afghán törzsek 
szokásokat vet- 
makacs termő

ti i r e k.
Gyaszhir. \ettük a következő gyászje

lentést: Szomoiú kötelmünket teljesítjük 
ezennel, midőn rokonaink sí smeröseinkkel tu 
datjuk, Imgy a legbensöbben szeretett férj, 
apu, íjver és após Kiss Manó szolgálaton kí
vüli viszonybau levő m. kir. bonvedszázados 
és Bucs-Bodrogli megye kierdeuiült alszám- 
vevője, hosszas szenvedés után 188;'>. évi 
május ho 4-én d. e. 11 órakor ette 68. 
éveben Zouiborbau u egbalt. Hull tetemei 
másnap, május 5-en délutáni 6 orakor fog
nak felsővárosi lakásából (Vitéz-utcza 138. 
sz.) u sz. Kókushoz czímzmt sírkertben örök 
nyugalomra tétetni. Zomboiban, 1885. . vi 
uiajus hó 4-eii Beke hamvaira I Kiss szül 
Horváth Katalin, neje. Gyula, Berta, férj. 
Horváth Ferenc/.né, Ilka és Irma gyermekei. 
Tich szül. Kiss Jozefa, nővére. Horváth Fe- 
rencz, veje.

fogalmát 
több ne- 
az elóke- 
ritkán a

Melykútról írja r. levelezőnk: Egy 
sajátságos hajlóvadászat tartatott községünk
ben, mely a lakósságot is f. hó 2-án izgatott 
sagba hozta. Ezen napon ugyanis a szabadkai 
rendőrség közegei helységünkön keresztül 
egy foglyot szállították Jankováczra. A hely- 
heui nagy vendéglőben tartottak státiót és 
mig a kiséiok ebédjüket költötték el, addig 
a kocsis őrizetére bízott fogoly kereket ol
dott s daczára annuk, hogy kezei összekö
tözve valanak, — mint egy a kelreczéböl 
kiszabadult, ugrott menedéket keresendő — 
ái kon-bokron keresztül. De a szabad átmos- 
pheráknak nem igen sokáig örvendhetett ; 
mert kísérői sem vették tréfára a dolgot, 
hanem utána iramodtak, s miután '/*  órai 
hajsza után a helyzet urai lévén, még erősebb 
fedezet alatt szállították rendeltetési helyére.

A zombori kaszinó-egyleti dalárda 1885. 
évi május hó 9-én, szombaton, a polgári 
kaszinó-egylet helyiségeiben rendezi 1884. 
évi negyedik alapszabályszerü dalestélyét, 
melyre a n, é. közönséget tisztelettel meg
hívja. Musorozat: 1. „A vadász búcsúja- 
férfikardal Mendelssohn B. tói. 2. „Adagio 
du Septuor“ Beethoven L. tói ; harmoniumon 
és zongorán előadják Bergmann Ágost és 
Berger Antal urak. 3. „Fütyül a szél . . .“ 
férfikar Eltér F.-töl. 4. „Bordal- Verdi J. 
„Ernani czimü dalművéből ; Koratpatfiuszky 
Ernő ur zongorakisérete mellett előadja a 
dalárda. 5. „Ábránd- fuvolára zongorakisé- 
rettel; előadják I’aul Kálmán és Berger 
Antal urak. 6. „Magyar királyi induló-, 
Huber K. tói, Koratpatfiuszky Ernő ur zongo- 
rasisérete mellett előadja a dalárda. Korat- 
patfinszky Ernő ur szi.ességből működik 
közre. A szünetek alatt Herczenberger Sán
dor zenekara játszik. Beléptijegvek 50 krjaval 
Fulczione Gusztáv ur, valamint Hrabovszky 
es Sztnlich urak kereskedéseiben előre is 
válthatók. A t. pártoló tagok az 1884. évi 
tagsági jegy negyedik szelvényével ráfizetés 
nélkül vallhatnak jegyet. Kezdete fél Sorakor.

Szabadkáról sürgőuyzik a „P. H“-nak 
e hó 2 iki kelettel: A Szabadka város tu
lajdonai képező Palics fürdő ünnepélyes 
megnyitása mi történt Mamuzsics polgármes
ter és a • árosi hatóság által. Az ünnepélyt 
közebed kővette, melyen sok vidám felkö- 
szóntót mondtak. A fürdőintézet sorsa iránt 
az érdeklődés a közönségnél altalános s a 
törvényhatóság elvben elhatározta, hogy annak 
emelése czéljából nagyobb 
sem fog visszariadni.

Hymen Heitesheimer 
járasbiró f. hó 5-én vezette
Fanni kisasszonyt az uj-szivaczi rof. temp
lomban. A menyasszony részéről jelen volt 
Szemző Janóimé, a vőlegény részéről Szemző 
János ur.

A megyei gazd. egyesület szétküldte 
meghívóit a I. ho 10-en tartandó igáig- 
valasztmanyi gyűlésére, melynek tárgyai 
lesznes: Számvizsgáló bizottság jelentése, 
szakosztályok megalakítása. A ménvizsgalát- 
ra vonatkozó szabályrendelet tárgyalása. Folyó 
ügyek. Indítványok.

Névváltoztatás. Schwomlein Lőrincz 
kruseviyai illetőségi! ugyanott! lakos veze
téknevének „Szeude“-re kert átváltoztatása 
belügymimszterileg megengedtetett.

A mostoha. Feketehegyről Írják lapunk
nak : Budai Gábor helybeli lakon három év 
óta elválva él törvényes nejéiül s egy rovott 
előéletű női tartott a hazánál. Ez a nő a 
törvényes feleségtől származott három gyer
mekei kegyetlenül megverte, mire a bepálin
kázott Budai elofogta a gonosz mostohát, 
puskáméival előbb jól megverte s mikor a 
nő elterüli a főidőn, ra is lőtt. A moBtoha 
néhány urai szenvedés után kiadta leikét.

Hymen. l’ollak Lajos bajai földbirtokos
nak esküvője Ilalbrohr Etelka kiaasszonynyal 
máj. 2-án d. u 1 •/, órakor volt a budapesti 
dohanj utczai izr. imaházban. Egry Béla pécsi 
ügjvéd e napokban fogja Baján oltárhoz 
vezetni Aradi Emíliát, Aradi Gerö színigaz
gatónak szép leányát. A kisasszony a szín
padtól már meg is vált.

Torzsán a napokban egy ismeretlen 
tettes éjjel betört a községházába s onnan 
12 frtot — amennyit előtalált — elemeit.

Bármely nép belállapotára nézve fő- 
fontossággal bír a nők társadalmi állási, mit 
ezért röviden érdekesnek tartunk felemlíteni, 
annyival inkább, mert az afghánoknál ebben 
sok saját'zerüség tűnik fel.

Vásárolják asszonyaikat, mint sok keleti 
nép, vagyis a menyasszony atyjának bizonyos 
összeget fizetnek, vagyoni viszonyaik ará
nyához képest. Keleti Afghánistánban az az 
indiai rósz szokás uralkodik, hogy 14—16éves 
fiukat 10—12 éves leányokkal házasítanak 
össze; a nvugoti részén ellenben házasságra 
már csak emberkorban lépnek, mi azonban 
egészben véve, különösen a szegényebb ősz 
tályuaknál attól függ, hogy a férfiú mikor 
képes a kívánt összeget a menyasszonyért 
letenni.

Miután a külön nembeliek, különösen 
a pásztor törzseknél nincseuek elkülönítve, 
minélfogva a fiataloknak alkalmuk van egy
mással megismerkedni, közöttük a házasságok 
nem ritkán kölcsönös hajiam alapján köttet
nek. Az ifjak gyakran nagy áldozatokat hoz 
nak, hogy a menyasszonyért kívánt összeget 
letehessék, még Indiába is vándorolnak, 
csakhogy ezt gyorsabban megszerezhessék. 
Az ázsiai népek közt az afghanok az egy 
lenek, kiknél ez a szó „szerelem- a mi 
értelmünkben fordul elő s értelmeztetik ; 
különös az is, hogy a „szerelem- 
náluk a „Minah“ sző fejezi ki. A 
jüség előfordul közöttük, de csak 
lók és gazdagok körében, nagyon 
közönséges nép között.

Igen feltűnő az afghánoknál az a szokás, 
hogy ha a férje előbb hal meg mint a no, 
az elhalt fivérének kötelessége az özvegyet, 
ha ennek gyermekei nincsenek, nőül venni.

Ha ettől vonakodik, az ő beleegyezése 
nélkül más senki sem kelhet egybe az öz
vegygyei, mert ez halálos sértés lenne. A 
nők nevelése semmi esetre sincs ugy elha
nyagolva, mint azt esetleg gyaníthatnék, mint
hogy az afghanok nem zárkóznak el oly 
féltékenyen, mint más mohamedán népek. 
.Sokan, főként magasabb osztályokban tudnak 
olvasni és irui; a Chatak fonók Kushal-khau 
egyik nejétől, ki sokáig volt fogva Indiában, 
szép költemények maradlak fenn, melyekkel 
a férje által hozzá intézettekre válaszolt.

Az afghán uép egészben véve tudomány 
szomjas, sokkal inkáob mint bármely más 
ázsiai nép. Az indussal sokáig ismeretségben 
lehelünk a nélkül, hogy eszébe jutna hozzánk 
Európára nézve kérdést intézni. Egészen 
máskép az afghán, ki rendkívül kiváncsi s 
mindarról, a mit először lát vagy neki feltű
nik, felvilágosítást óhajt. Az ifjúság nevelése 
afghanistánban sokkal előbbre all, mint Indi
ában. Csaknem minden faiubau vagy táborban 
van a chund (iskola mester, nyugaton Mulla 
néven,; ki az ifjúságot Írásra, olvasusra s a 
szükséges imakra tanítja; ez egyszersmind 
elóimadkozó é lelkész is s eltartására vagy 
földet, vagy pásztor-törzseknél juhokat es 
kecskéket kap, kisebb összegek mellett tanít 
ványaitól.

A városokban rendes iskolák vanuak, me
lyekben a persa és arabs nyelvekben is nyer
nek oktatást; a persa nyelv külöubeu is közön
séges társalgási nyelv Kaudaburban, Kabul
ban és I’eLchavarbaii, hol csak a köznép be
széli az afghau nyelvet.

befektetésektől

Henrik kir. al- 
oitárhoz Jordán



A házközössegek megsz-'lntitése ellen 
ír az újvidéki „Szrpszko Kolo4, biztatván a 
szerb ajkú országgyűlési képviselőket, hogy 
a polgárosított határőrvidéken fennálló ház- 
köxösség megszüntetéséről szóló törvényja 
vaslat tárgyalása alkalmával ellenezzék ezen 
javaslat keresztülvitelét, mert az az ottani 
lakosságnak határozott veszedelmére van ; 
világosítsák fel a kormányt s a kormány
pártot, hogy a határőrvidéknek csak egy 
része kívánja a házközösségek megszüntető 
sőt, vagy legalább azt vigyék ki, hogy a 
házközösségek ne oszlattassanak föl erősza
kos módon. Legjobb volna azonban, ha ezen 
Javaslat a napirendről levétetnék, miután az 
a végvidéki népnek végromlását czélozza az 
anyagi téron. Avagy tán ép ezt akarja a 
kormány a Kolonits példáját követv \ ki a 
szerbeket előbb rabokká akarta tenni, hogy 
aztán katolikusokká legyenek, a kormány 
most Őket anyagilag akarja megsemmisíteni, 
hogy aztán belőlük jó magyarokat faragjon ?

Bajnoki vasparlpa-versenyek. A Bécs 
és Brünn közötti bajnoki vasparipa-versenyt, 
melyet az e hó 27-én Bécsben tartott vas- 
patipa meeting alkalmából rendeztek, ma a 
Baden és Mödling közti vasparipa-verseny 
követte. A nevezési zárónap április hó 28 án 
dőli 12 órakor volt. Tét 20 frt. Bánat 15 
frt. A következő nevezések érkeztek. I. Bi- 
cycle-versenyre, tivolság 5 kilóméter Ehnn 
F. (Triesztből). Kopeczky J., Schreiner F. 
Münchenből], Mayerhoffer és ifj. Rémy Ró
bert (Budapestről), Tuzirtl J. [Prágából, 
Jaszinszky (Varsóból), Rottler (Drezdából). 
— II. Háromkerekű vasparipa-verseny má
sodik vetélkedésére távolság 5 kilóméter, 
védő Vermes Lajos (Szabadkáról), ellenfelei: 
Springer L, Roll K. [Drezda], Stiller G , 
Mayer R. (Trieszt), Harweig P., Siörch L. 
ős Schmid K. (Berlin). A bajnoki bicyclo- 
versenyben Rémy Róbert győzött. A három
kerekű vasparipa-versenyben Vermes Lajos 
a sokat emlegetett kiváló athléta győzött 
ismét. Mindkét győztes magyar vasparipázó 
ős ugyancsak Ők vitték el az e hó 28-án 
Bécs és Brünn között tartott bajnoki vaspa
ripa-verseny első két diját.

Szabadka város május hó 2-án tartott 
közgyűlésén, Jankovich Aurél elnöklő főis
pán a város közügyéiről örvendetes képet 
adott bevezető beszédében. Különösen az 
elemi oktatás, kórházügy és a közegészségi 
ügy állapota felöl nyilatkozott kedvezően. 
Szabadkán az elmúlt évnegyedben 845 em
ber született s csak 443 egyén ha't el, ami 
402 főnyi természetes népszaporodásra mu
tat. Ily kedvező arány, íóképen a városok
ban, ritkaság. — A városi szmügy rende
zésére vonatkozó szabályzatot a belügymi
niszter pótlás Végett vissz.aküldötte s javítá
sokat ajánlott, a közgyűlés a leiratot a vá
rosi tanácshoz utasította a javítások megté
tele végett. — A tanács utasítást kapott 
aziránt is, hogy a gázvilágiiás behozatala 
végett egy hónap alatt tegyen javaslatot. A 
közgyűlés a palicsi fürdő jövedelmeinek 
szaporítása végett is tett intézkedéseket.

A Vlaakallts féle rablógyilkosság ügyé
ben az itteni törvényszék által körözött 
Ruszkay Mária nevű leányt a rendőrség 
május 1-én éjjel a fővárosban elfogta. A 
A végtárgyalás e hó 12-én leeud.

Birtokátruházás. Aiigelics Germán pat 
ri arcba — mint értesülünk — a vajszka- 
bogyáni uradalmat 900,000 Irton megvette 
a szerb nemzeti alap javára. Culturalis szem
pontból e gazdacserének az érdekelt felek 
nagyon örülnek.

Hymen. Saly Dezső budapesti kir. a) 
biró múlt hó 28-án vezette oltárhoz B-iján 
Milasevite Ilona kisasszonyt, Milasevita Már 
tón kir. közjegyzőnek kedves leányát. A 
fiatal pár az esküvő után azonnal nászutra 
kelt.

Komon est ómen. Szikra János szabad
kai 2 ik köri, hideg utezai lakősnak háza 
múlt ápril hó 27-én hajnali 2 órakor szikrát 
kapott, ettől csakhamar láugba borult, és 
elhamvadt. Biztosítva volt.

A szabadkai általános takarékpénztár 
részvénytáraaság egy önsegélyző hitelazövet- 
kezetet alakit.

Tanügyi látogatás. Fehér Ipoly kir. 
tankor, főigazgató Újvidékre érkezett s e 
hét folyamában úgy a kir. magyar, mint a 
gör. kel. szerb fögymnasiumot hivatalosai 
meglátogatja.

Pályázat van hirdetvo az újvidéki 
ügyészségnél i-noki állomásra 4 hét alatt.

Mélykúti levelezőnk írja: Grűnfeld 
Sándor a helybeli Kohn J. czégnél alkalma
zott 20 éves segéd minden időben tanúsított 
előzékenysége és tevékenysége által főnöke 
részéről határtalan bizalom részesévé lett. 
Inkább elhitték volna, miszerint Róma Ma
gyarország fővárosa, mint sem hogy hűnek 
vélt segédjük őket megkárosítani képes volna. 
De a tapasztalat épen az ellenkezőt értette 
meg velük. Nevezett segéd azon rövid ne
hány hó alatt, mióta az üzletben alkalmaz 
tatott mintegy 160—170 frt erejéig károsí
totta meg főnökét és ha a véletlen őket 
nyomra nem vezeti, uemtelen üzérkedéseit 
még talán huzamosb ideig korlát nélkül 
folytathatja. A dolog így történt: Egy helyb. 
kereskedő boltját évekkel ezelőtt ismeretlen 
tettesek kiürítették, "minek következtében 
vagyonbiztosságért felelős őrök az illető ke
reskedőnek annak idején kárpótlást nyújtot
tak. — A károsultak azóta folytonosan nyo 
mozzák a tetteseket; és a múlt héten csak
ugyan sikerült kipuhatolniok, hogy a község
ben egyesek által selyem és egyéb áruk 
potom áron bocsáttatnak áruba, mely árukat 
természetesen az évekkel ezelőtt kiüresitett 
boltból számlázottaknak véltek és az ügybeni 
további viszgálatot a csendőrökre bíztak. 
Ezek tapintatos összevezet éjének Harangi 
urnák azonban sikerült kiderítenie, hogy az 
elkobzott árukat G. S. segéd szöktette el 
apródonkint főnöke üzletéből Az esemény 
hőse, — kinek úgy látszik nem ez a legelső 
hadi mivelete — valamint a vele kompromit 
táltak az almási járásbíróság hűvös lakosztá
lyaiban várják, hogy mit hoz rájuk a táigya- 
lás napja.

A gákova-zombori országúi mellett 
levő szállások egyikén tűz ütött ki múlt 
héten. Egy ház és egy malmot emésztett fel. 
A tüzet gyermekek könnyelműsége okozta.

Báta tn. hó 28-án lángokban úszott. 
Szurdok nevű utczaja melyben 42 ház vala, 
teljesen leégett.

Hamisított fertőtlenitési szerek. A bel 
ügyminiszter azt tapasztalván, hogy a köz
egészségügyi szolgálatnál annyira fontos sze
repet játszó fertőtlenítő szerek részben ha
misillatnak, részben a szükséges anyagok 
kellő százaléka azokból hiányzik, az igaz 
sagügyi miniszterrel egyetértóleg szabály
rendeletet bocsátott ki, melyben elrendeli 
hogy mindenki aki ily szerek elárusitásával 
foglalkozik, köteles azt az elsőfokú köz'gaz- 
gatasi hatóságnál bejelenteni, s készítményein 
a tartalmazott fertőtlenítő szer, pld. karból 
szazalékarányat megjelölni, amiért az elá
rusító felelős. A rendelet a karból vegyí
tésére nézve különös szabályzatokat alapit meg 
és a kihágókat 100 írtig terjedő bírsággal 
fenyegeti.

Az időjárás és a vetések állasa most 
mindenesetre első sorban érdekli nemcsak 
a gazdálkodókat, hanem egyaltalau mindauy 
nymukat, kik többé kevésbbe, de úgyszólván 
Kivétel nélkül a mezogazdasag eredmény ellő, 
függünk. Érieaüiesüuk szeriül megy ukbeu 
miudenütl 3—4 órai esőzések voltak s így 
loldmivefoiuk aggodalmai teljeseu megszűrnek.

Az iskolai takarákpenztarak terjesztése 
ugyebeu az orsz. magyar gazdasági egyesület 
újabb fölterjesztést iutézelt u közoktatásügyi 
ministerbez, melyben ken a mimstert, uta
sítsa a tanfelügyelőket, hogy az iskolaszékek 
igazgatók és tanítók az iskolatakarékpéuz 
tárak állásáról a minden hóban tartandó 
közigazgatási bizottsági ülésen jelentést le
gyenek. Egyúttal a választmány megbízta az 
ixkola-takarékpénztári szakosztályt, hogy fog
lalkozzék ama módokkal, melyek segélyével 
az iskola-takarékpénztárakat a posta takarék 
pénztárakkal kapcsolatba lehetne hozni.

Ágyneműt loptak múlt hét egyik éjjelén 
Juog János gákovai lakóétól. A kár 350 írtra 
lelt becsülve. A községi felelős őrök káro
sultnak 240 frtot fizettek kártérítés fejében.

A kiállítás fogadó és kalauzoló bízott- 
>ágo> tudomisára hozza a tanítóknak, hogy 
a kiállítás alkalmából jelentékeny vasúti és 
gőzhajózási kedvezmény jegyek fognak ki
adatni. E kedvezmény jegyekre nézve a 
következő elvi határozatok hozattak : a 
magyarországi állomásokról 35—2O"/o-al mér
sékelt menettértijegyek 14 napi érvényességi 
időtartammal adatnak ki, melyekkel együtt 
egy kiállítási sorsjegy és egy kiállítási belépti 
jegyre szóló szelvény is váltandó (ára 1 frt 
50 kr.) E szelvény alapján a sorsjegy és 
belépti jegy a kiállítási pénztáraknál kiszól- 
galtatiki Gyermekek külön kedvezményben 
nem részesítettnek. Az árszabály és a többi 
határozmányokra szóló utasítás minden vasút 
állomáson az indóházakban nagy falragaszok
kal már ápr. 20-ika óta közhírré vaunak 
téve. Egyúttal felhivjuk a kartársik figyelni ;t 
Gelléri Mór által szerkesztett „Budapest a 
kiállítás alatt4 czimü fővárosi kalauz és 
tájékoztatóra, mely 50 a főváros kiváló pont 
ját és nevezetességet ábrázoló képpel a fő 
város és a kiállítás színes térképeivel és az 
országos kiállításról szóló függelékkel (110 
lapnyi terjedelemben) jelent meg. Ára 60 
kr, mely minden könyvkereskedésben kapható, 
mit is előzetes tanulmáuykép feljövő kartár
sainknak különösen ajánlhatunk. A fog dó 
és kalauzoló bizottság.

Hymen. Dr. Kohn Károly újvidéki ügyvéd 
f. hó 17-én vezeti oltárhoz Zifl’er Malvin k. 
a-t Szabadkán.

A Baján megjelenő „Baja4 czimü lap 
szerkesztőt cserélt. Cserba Ferencz kir. albiró 
úrtól — 1 eddig e lapot vezette — a bajai
dijnok egyesület veszi át annak szerkesztését.

Pályázat. Ae újvidéki ügyészségnél ir- 
noki allasra, 4 hét alatt.

Csőd. Adler Salamon ellen csódb. Or- 
sai Vilmos, tömegg. Vincze Lambert máj. 
23. Szabadka.

A budapeet zimonyi vasút szabadka- 
bajai vonalán az eddig közlekedő 3111, é> 
3112. sz. omnibusz-vonatokon kívül, f. évi 
május hó l-töl a 3133. és 3134. sz. teher
vonatok, mint naponta közlekedő omnibusz
vonatok, helyeztettek forgalomba

Ma d. u. lesz megnyitása. „A két feke
te lóhoz4 czimzett vendéglőnek.

Piros József >zabadkai karmester ze
nekara Margitszigeten nagy tetszéssel mii 
kódik.

Árverés. Ó-Becse, május 19. Báliza Ist 
van ingat). 4035 frt.

A póstahajók mtnetrende 1885 ik évi 
márczius hó 15-töl kezdve további intézke
désig. — Felfelé; Be dánból Budapestre és 
Bécsbe: naponta 9 órakor este. Lefelé: Bez- 
dánból Újvidékre: naponta órakor reggel. 
Bezdánból Zimony-Nándorfehéivárra: kedden 
szerdán, pénteken és vasárnapon 9 órakor 
reggel. Bezdánból Orsóvá Galaczig: szerdán, 
pénteken és vasárnapon 9 órakor reggel. — 
Bezdánból Titel-Szegedre : szerdán és vasár 
napon 9 órakor reggel. Bezdán, 1<885. évi 
márczius 12-én. Az ügynökség.

tem azt a világ, különösön családom előtt 
elrejteni. Arczomra derült, közönbös kifeje
zést erőszakoltam, llozz.untartozóim azt állí
tották ugyan, hogy arczom hanyagságát Bzépitö 
szerekkel igyekszem elrejteni, de mit törőd
tem én azzal, mit mondanak, vagy mit gon 
dobiak felőlem, - tud' un, hogy öt örökre 
elveszítettem, és hogy többé nem nyerhetem 
vissza. Megesküdött, hogy szerelmünk bol
dogtalanságát nem éli túl, és meg is tartotta 
szavát, ö dühös royalista volt, és viszonyban 
állt Artois gróf ügynökeivel. 1793. október 
havában elfogatott, azon pillanatban, midőn 
a svájezi határt átlépte.és l’á ri zaba vitetvén, 
a forradalmi törvényszék elé állíttatott. Ha
láláról egy hírlap utján értesültem, melyet 
Vilma szánt szándékkal szobámba csúsz
tatott.

Zsófi kisasszony felnyitó a ládikát, le- 
oldta a papircsomagröl a kék szalagot, és 
elővonván belőle két darabot, felém nyujtá 
azokat. Az első, a forradalom II. évének 
febr. 10-éröl keltezve, a „közjóléti bizottság4 
egy végzésének kivonatat tartalmazta, mely 
egy Guiod József nevű, 25 eves egyént át
szolgáltat a párizsi törvényszéknek, azzal 
vádolva öt, hogy ö>szekö'tetósei voltak a leg
dühösebb royalistákkal, arany- és ezüstpén- 
zeket szándékolt küllőidre csempészni ; a 
másik egy febr. 2ü-arol keltezett hírlapnak 
töredéke volt, mely az élőt te való estén ki
végzett személyek névji gyzvkét tartalmazta, 
és melyen, többek köz.'"' , Guiod József neve 
is állott.

- íme. ez marad meg nekem tőle, 
monda szomszédodul, megszántván szemeit, 
és a kék szalagot visszahelyezvén a megsár
gult papírokra. Itt őrzöm okét e szekrény
ben, es szivemet í- ide zártám. Ezen rette
netes íebruáriusi nap o a megtört szívvel, 
remény nélkül bolyon Jani életem tövises 
pályáján, azóta csak emlékeimnek élek. Sen
ki sem tudott szerelmemnek ezen bizonyságai 
felöl. Később, midéi nővéreim már főkötö alatt 
voltak, engem is férjhez akartak adni, de én 
minden ajánlatot határozottan viBszautasitOl- 
tam Megesküdtem, hogy hu maradok Józse
femhez, és szavamat megtartottam; ő volt 
első és utolsó szerelmem. \ en leány marad
tam, midőn megtekinlgettem annak az arcz- 
képet, ki engem szereivé halt meg. úgy 
tetszik nekem, mintha ajaai mozognának, és 
azt suttognak, hogy helyesen cselekedtem. 
Hajam megősziilt, testem meggörnyedt, de 
szerelmem meg mindig oly hévvel lángol, 
mint midőn az első „igen*  lebbent el ajka
imról, és örömmel gondolok minden nap arra, 
hogy egy nappal közelebb vagyok hozzája, hogy 
egy nappal rövidebb ideig kell várakoznom.

- Óh! Zsófi kisasszony, mennyire bá
mulom önt I kiáltani fel lelkesedve.

— Te jó fiú vagy, monda szoiuszéduó.u 
szelíden. Te vagy az első, ki . lőtt titkomat 
lelepleztem, és remélem, hogy érdemesnek 
tanúsítod magad ezen bizalmamra. Látogass 
meg gyakran majd beszélgetünk ,ö“ róla.

Es valóban gyakorta meglátogattam öt, 
és beszélgetésünk közbe újra meg újra emlé
kezetünkbe idéztük HEzazados szerelmének 
történetét. A legkisebb ;őszietekig megőrizte 
ö ezen idő emlékezetet, es tarsalgasa felele
venített egy majdnem teljesen elfeledi korsza
kot. Szomszednomre ezen felelevenítés, ifjú
ságának újra virágzásaként hatott •, reám 
nézve ez egy el.üol vu.uíiak felidézése volt. 
A medvefülek ellölték szivemet elévült ira
tukkal, é' ezen inéi g behatás alatt ifjú 
képzeletemben, mór csírázni érzőm bennem 
a szerelem első magvait.

Két évvel utóbb, a mint egy, a szüne 
tek alatt tett, utazásomból tértem vissza, 
arra kértek. Messek Zsófi kisasszonyhoz, ki 
betegnek érzi maga', és beszelni óhajt velem. 
Padlásszobajának léghuzamában egy mellbajt 
szerzett, mely előhaladott kora miatt szomo
rú kimenetellel fenyegetett. Ágyában fekve 
találtam ót, lázasan lihegve, és már fölötte 

elgyengülve.

Azonnal eladó!
Egy teljes fölszerelést! bolti állvány 

főleg úri divatáru, könyvkereskedés, — 
könyvtárberendezés, múzeumi fölszerelés
re alkalmas. Bővebb értesítést nyújt a 
kiadóhivatal. 10-6

NOVELLATÁR. 
A medvéiül.

— Franciából. — 
Fordította: Schlesinger Lajta.

(Vége.)
Most egy nyomorult élet kezdődött 

reám nézve. A veszteség, mely engem ért, 
élesen mardosta szivemet, és mégis igyekez



Te vagy az, k csikóm ? kérdé pihegd 
hangon, midőn egyedül vol unk. idején jftsz, 
nincs többé sok időm. Érzem hogy végem 
van. . . A halál angyala mar érintem kezd 
Hallgass meg jól . Ha ilom után rokonaim 
niajd kutatunk tárgyaim között, és én nem 
akarom, hogy ereklyéim Vilma nővérem ke
zeihez jussanak . . . Ez szentségtelenitós 
volna I . . .

Szünetet tartót beszédébe >, hogy lelek 
zetet vegyen, és az agy takaró alól elövonta 
a szekrénykét

Neked hagyományozom ezt, folvtatá 
tartsd meg emlékül. Nyisd lel időről-időre 

gondolj Józsefre, és az öreg Zsófira is. ki öt 
annyira szere'te, es ki nevével ajkain ha) 
meg. Isten veled kicsikém, rejtsd jó el a 
szekrénykét nővérem vizsga-szemei elöl I . . 
No-' p <lig sies*.  Vilma azonnal itt leszen.

Fölötte meghatottál! hagytam öt el, és 
a szekrényke; Íróasztalomba zártam.

Két nap múlva Zsófi kisasszony halott 
volt.

tapasztalat inár reg megtimitott, hogy • ' pályán bil
iért nem ig« n. de tövist annál lobbet találhatunk, 
nagy kegttieti b .bert inged a', s <> magát mint 
önzetlent állítja < lénk, bemutatni törekszik úgy, 
hogy o a xalóili megérett ('.-), " az. ki tv< mininek 
mngasztosságá'ó! eues/en álh it a, teljesíteni törek
szik mindazt, m- Mehhiton ez ideig < Ihun-aeoltntott. 
Szabad légien ti.t.l,’ s »'/■ alramhdánban elő leve
lez,.. urat i<i<.»b kollegáinak figyelmeztetni még arra 
is, hogv törekedjék inkább azon, hogy a tiszteletből 
is tanulja megadni mindenkinek a magáét, s végül, 
mintán olvastuk, tehát tudjuk, hogy a selyemboga
rak nagy pártolója, tanácsoljuk, hí mindjárt sznk- 
érto is ebben, hogy ha vannak bogarai, (?). nyilvá
nos helyen nem szép, s nem jó ám azt szellőztetni, 
mert könnyen kiteheti okét a veszélynek.

Jotakaro kollégái
a mélykúti róm. kalh. vallás

felekezeti tanítók.

Hirdetések.

Azóla már sok, sok óv múlt < 1, de én 
mind mí‘ig lelkiisinerete-en megöl ütem a 
ithkát. Guioti Joz-ef mc képe iint< l- nül 

ott mosolyog arany kt-it-lébeo, levele még 
most is eb rzekt i.yit. ahányszor olvasom és 
a „Szerelem d <b okai . k“ ócska I.öleiében 
f-kvő, megfeketült medvéiül, reg elmúl’, el 
en\észtett dolgokat regél, s mindig eszembe 
juttatja ama távoli tavaszokat, midőn Zsófi 
k. a. hű szerelme virágzott.

Bérbeadás!
A Kaufmann S. féle házban egy 

lakás, mely áll négy szoba, előszoba, 
konyha, pincze, padlás és éléskamrá 
bél, azonnal kiadandó. Bővebb fel
világosítást ád Szakáll Adorján Ügyvéd 
tömeggondnok. 3 1

-z.e’ k -szt > • ■- kiadó-laptulajdonob : 
MOLNÁR GYULA.

Nyilttér*)
A ..Zombor es Vidéké • czimü lap me'ykuti 

rendes levelezőjének
késztetett nr- 

kutról közzétett

t;
V 1

fi
H 1 
♦ ' v 1

azon borderitö szert. mely a 
legtöröttebb és legzavarosabb 
bort is 3 nap alatt kristály
fényessé teszi, a nélkül, hogy 
a borban utóizt, vagy ' utellá- 
zásnál a legcsekélyebb csapa
dékot hagyná az üvegben Ezen 
szer több pinczében használta 
tott s nagyobb vendéglőkben 
is 2 év óta a legnagyobb si
kerrel használják, ‘.m-es pa- 
laczk ára 2 írt 30 kr. Minden 
üveg használati utasítással kül
detik. Megrendelhető: Buda
pesten a „Munkatárs" kiadó 
hivatala utján : IV. kér. Lipót 
utcza 6. szám, I. em. 12. ajtó.

12—15

Czvetkovits Koszta
’ Zomborban szerb templom-utcza. a szerb templom épületében.

k Ajánlja folyton érkező friss

: mársziusi és korona palaczk-serét.
* mely ez eddig Zomborban árusított söröket úgy frissesség, mint finom
* aromájával nagyban fölülmúlja, s rövid idő óta is igen nagy elterjedés- 
I nek ni vend. Ezenknül a kor igényeim k minden tekintetben megfelelő
* lu-zerki reski (lésében a legjobb minőségű fűszerek kaphatóik. nevez desen
“ a legelső gyárakból nyert w ezukor-, kávé-, fiiszer-, anyag és 
“ festek-nemiteket, mely k a legolcsóbb árakon kaphatók

IIEKBABNY GY.
i.övény kivonat. ■

euroxylin."

rtWscH

lyuKot.

ZOMBOR, fö-utcza, 
Lallosevits-féle házban.

un ez igazgatóban
&S

i) re még 
hegy a

Lusztiq Jakab férfi-öltöny raktára.

. ■ reny állású tanítókat 
mininek iparkodik tel- 
zy részünkre, kiket a

•_ és kissr- haragos hangja 
• rt'-ket, mert meg 

y „a k haragszik, 
.audiatur et altéra 
tik ennek, fontart- 

önigazolásra. Szerk.

van szerencséin a t . <• hoz •nsegnek l> tudo
mására hozni, Ito.} iciid’.ivnli olcsó bevásárlás 
folytán ab'an a lo-l> z.ctben vagyok, hogy egy 
elegáns úri öltönyt bel- külföldi szövetekből 
merték szerint 21 óra alatt 10 írttól 36 frt’g

Hihetek Reggeli kábátok s fiiul 20 ftig. Gyermek-öltönyök 
krlól Í5 írtig. Azonkívül igen nagy választék van rak- 

tarumon kész, ruhákba Egy elegáns uriöltöny 5 fttól 28 ftig. 
Itonyok 1 fttól io fog. nadrágok 1 fttól Bitiig, mellények 
■ ftig. — Kérem a n é közönséget, mint eddig25 év 
i. ezután is bizalmával megajándékozni.
•ki megrend.lvM-k.t n,.rt»k !•> ki., i- - mellcll ittiloMn e«ikó»l k. 

Minták liériiuiit.e küldetnek.

diámért kitűnő szer 

köszvenybiijokban, 
mindennemű 

ilieuma es idegbajokban 
it leumatikus és ideges arczfájdahmik, 

migrilnek, oldalfajdalom, [Iscliiasj, fülszak 
gatás, reumatikus fogfájás, kereszt- és kulcs
fájdalmak, görcsök, általános izomgyenge
sége a reszkedéseknek, álmatlanság, • a ta
gok dermedtsége hosszabb gyaloglás vagy' 
előhaladott kor folytán, elgyógyitott sebek 
ben valói fájda otn betegségek ellen.

A Neuroxylin bedörzsölésként szolgál 
6 W"Ky,‘l'ejl-‘ polgári s katonai kórházakban 
bobizonyult. 2(J 20

Elismerő iratok:
H< rbabny Gyula gyógyszer, uin.ik Becsben.

Indíttatva érzem magam ömlők külö- 
köszönetein az ön „Neuroxylin“-ja 

gyógyhatásúért nyilvánítani, mely az én 
fiamnál oly jól hatott s őt térdének merev
ségétől megszabadná, mely betegség öt ill
esztendő vei lepte meg. \ égül meg jobb 
keze is megdagadt s minden fáradozásom 
rajta segíteni, tájdalom mert hasztalan volt, 
míg végre az ön „Ncuroxylin“-ját 
megkaptam, löbbszöri bedörzsölese után a 
fájdalmas tagoknak azzal, fiam minden fáj
dalomtól! megszabadult s egészséges.

Krtorml u. p. Dkewohistitz Miíhren 
1884. aug. 30 ón.

Mi KA FERENCZ gazdász.
Minthogy az ön „Netiroxilinu-ját igen 

jó halassal használtam rheumatikus bánta 1- 
maknál imitt legjobb közzönetem nyilvání
tóin s kérem egy üveg jobbminóségü után 
vét melleti küldését.

Felles, P. Saar, Miiliren 1884. april 
liaiota \. postavezető.

Szíveskedjék postautánvéttel 3 üveg 
„Netiroxilin- t (rózsás csomagolással) kül
deni. Bárhol használtatott és eddig segített 
s mint kitűnő szer van elismerve,

l.'sztya, 1884. jun én
ANDÁS.^Y KAROLY lelkész.

Árak : 1 üveg (zöld csőm- 
I fri, 1 „ erősebb mi
nőség (vörös csőm.) kösz- 
vény rhcuuia es merevség 
ellen I frt 20 kr, postával 
20 kr oomagolas.

Minden üveg ellenőr
zés szempontjából az itt 
látható hatóságilag bejegy- 

:olgál, amelyre figyelni keretije.

Egy üveg ura I Irt 25 ki., postán csomago
lásért 20 krral több.

Közjionti szállítási raktár a vidék számára.
Becsben Apoth. ..zu Barmherzlgke:t'‘ 

Herbabny Gyula. Neubatt, Kaiserstrasse 90 
Első raktár Magyarország számára Bpi stcn 
Török József gyéig szeresznel király-utca 12 

Továbbá raktárak a következő uraknál. 
Eszék I. < Diciies. Pécsett Kovács M. N. 
Becskerek Mcncz.er E. Lúgos Vértea L. 
Pétervárud líeodatto. Szeged Kovács, Bar- 
csay C. 'Temesvár Tarczay B. Zaltner O. 
Steiner F Wersetz Mtillcr O.

rocxzxzxzxzxz:
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Falczione Gusztáv és Mihelsz Gy. 
ZOMBORBAN,

továbbá Michits I., Kovács J., Drescher Gy.. 
Baján, Obeiko K. Pé.srtt, Ober.sohn A.. Me- 
ditsch l/.ab., Tliúrner G S. fiai, Grobetzky J. 
Eszéken, Kirdibuuin F . Markovié \\, Vukovár. 
Marzikits M Palankan. Dietzgen E. Kotla 1). 
M -tinovii.' M., Wagner testven k s Popatié 
•’ 1 jvidí I en ajánlják a o ó vevőknek Zacherl 
iigujabb. kiválasztott por-spetzialilásál, mely 

tekintetében, min-nitensiv erő és biztonság 
den eddigi szert foliilnml

II E KEIN
ki|ii)-/iitása valament.yi ártalmas 

poloskák bolhák. >iíihbognn
>th. Különösen ótakodni kell a n 

ivar porokkal Össze néni tt \iszteni. A 
'(■kin n adatik

• ken kell ha
és védjegynek rajta lenni.

l í

Ikalmallan ro- 
. hangyák. 
herliuM más 

„zacherlin" 
d' ‘"ha m árultatik nyitottan, 

valódi legyen a név aláírásnak 
8 4

8
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f Savanyu Kú t
jk,STEFÁNIA

Koronaherczegnó'
S- forrás'.'

Trieszt 1882
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Szénsavdús természetes, alkalikus asztali víz, egyúttal gyógyvíz 
a gyomor-szerveknél, légzés- es hókagbántalmaknál. - A krondorfi , 
tekintélyes orvosainak vegyelemzése szerint minőségileg első rangot 
foglal cl az ausz.tr. alkalikus savanyuvizek közt.

Kutvállalat Krondorfban Karlsbad mellett.
Raktár Zomborban: Weidinger s. és Zs. és balt ioné Gusztáv urak 

ken ■'kedéseiben.
Minden ásványvizkereskedésbi n és restauratióban készletben van

00000000000-000000000
Nyom. Muzsik és l’arllicsnil Zximborban.
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